
Responsum 3250 af 26. februar 1999 

 

Sagsøgeren blev i forbindelse med tegningen af en indboforsikring mundtligt spurgt, om der inden for de 

sidste 3 år havde været skader, samt om andre selskaber havde opsagt, skærpet eller afslået at tegne 

forsikring. Sagsøgeren svarede nej hertil. Det bemærkes, at forsikringstagerens advokat i replikken har 

gjort gældende, at forsikringstageren ikke var bekendt med, at spørgsmålene omfattede andre end ham 

selv.  Der blev herefter anført følgende påtegning på policen: 

 

”Det er ved tegningen af forsikringen oplyst, at husstanden inden for de sidste 3 år enten ikke har været 

udsat for skader eller højst har haft en skade.” 

 

Der er siden oplyst, at sagsøgeren bor sammen med sin bror, der tidligere har tegnet forsikring for den 

samme interesse i forsikringsselskab A. Forsikringen blev opsagt på grund af skadeforløb til ophør den 

23. januar 1995, fra hvilken dato dækning af sagsøgte blev begæret.  

 

Skadeforløbet i A havde på familieforsikringen været 6 skader i perioden fra 1991-1994, hvoraf de 5 var i 

perioden februar 1993 til november 1994. 

 

Det er under sagen bestridt, hvorvidt sagsøgeren burde oplyse om disse skader på den tidligere forsikring 

tegnet af broderen.  

 

Spørgsmål 1 

"Såfremt det lægges til grund, at disse skader burde være oplyst, bedes rådet redegøre for, hvorvidt det 

må antages, at et skadeforsikringsselskab ville have tegnet forsikringen, såfremt det rette forhold havde 

været oplyst." 

 

 

Forsikring & Pension skal udtale følgende: 

 

Det er almindeligt, at forsikringsselskaber i forbindelse med tegning af familieforsikringer, herunder 

Familiens Basisforsikring, spørger den forsikringssøgende om tidligere skader. 

 

Forsikringsselskaber vil ved oplysninger om et usædvanligt skadesforløb hos den forsikringssøgende eller 

dennes husstand lade oplysninger herom indgå i en konkret risikovurdering i forhold til den ønskede 

forsikring, hvorefter der f.eks. kan blive tale om at kræve forhøjet præmie, at indsætte skærpede vilkår 

så som højere selvrisiko, krav om sikkerhedsforanstaltning m.v., eller i særlige tilfælde at nægte at 

antage forsikringen. 

 


